
NÚMERO 142 
Lunes, 26 de julio de 2021

38408

CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN Y EMPLEO

RESOLUCIÓN de 12 de julio de 2021, de la Dirección General de Trabajo, 
por la que se ordena la inscripción en el Registro de Convenios y Acuerdos 
Colectivos de Trabajo de la Comunidad Autónoma de Extremadura y se dispone 
la publicación del acta, de fecha 10 de junio de 2021, suscrita por la Comisión 
Paritaria del Convenio Colectivo para las Industrias Siderometalúrgicas para 
Cáceres y su provincia, en la que se acordó el establecimiento de las tablas 
salariales definitivas para la anualidad 2020 y provisionales 2021 en el ámbito 
de actuación del citado convenio. (2021062302)

Visto el texto del acta, de fecha 10 de junio de 2021, suscrita por la Comisión Paritaria del 
Convenio Colectivo para las Industrias Siderometalúrgicas para Cáceres y su provincia (códi-
go de convenio 10000245011982, publicado en DOE de 16 de marzo de 2021), en la que se 
acordó el establecimiento de las tablas salariales definitivas para la anualidad 2020 y provisio-
nales 2021 en el ámbito de actuación del citado convenio, y de conformidad con lo dispuesto 
en el artículo 90, apartados 2 y 3, del Real Decreto Legislativo 2/2015, de 23 de octubre, por 
el que se aprueba el texto refundido de la Ley del Estatuto de los Trabajadores, en el Real 
Decreto 713/2010, de 28 de mayo sobre Registro y Depósito de Convenios Colectivos, Acuer-
dos Colectivos de Trabajo y Planes de Igualdad, y en el artículo 6 del Decreto 187/2018, de 
13 de noviembre, que crea el Registro de Convenios y Acuerdos Colectivos de Trabajo de la 
Comunidad Autónoma de Extremadura.

Esta Dirección General de Trabajo

RESUELVE:

Primero. Ordenar su inscripción en el Registro de Convenios y Acuerdos Colectivos de Trabajo 
de la Comunidad Autónoma de Extremadura.

Segundo. Disponer su publicación en el Diario Oficial de Extremadura.

Mérida, 12 de julio de 2021.

La Directora General de Trabajo,

MARÍA SANDRA PACHECO MAYA



NÚMERO 142 
Lunes, 26 de julio de 2021

38409

ACTA DE REUNIÓN DE LA COMISION PARITARIA DEL CONVENIO DE 
INDUSTRIAS SIDEROMETALÚRGICAS PARA LA PROVINCIA DE CÁCERES.

En Cáceres, siendo las 11:00 hrs. del día 10 de junio de 2021 se reúnen en los salones de 
reuniones de la FEC. los miembros de la Comisión Paritaria del convenio colectivo de trabaja-
dores de empresas siderometalúrgicas para la provincia de Cáceres.

Vista la evolución del IPC del Estado Español en 2020, y habiéndose acordado antes de decla-
rarse la pandemia que se realizaría un incremento salarial del 1,9% a cuenta para el año 2021 
se procede a aprobar definitivamente la tabla salarial aprobada para el citado año 2020 y pu-
blicada en el DOE del 16 de marzo de 2020, y se publica la tabla provisional para el año 2021 
que se adjunta, la cual se modificará si el IPC del estado español en 2021 supera el 1,9%.

Por la parte empresarial se hace constar que estos incrementos salariales fueron aprobados 
antes de conocerse la existencia de la pandemia que actualmente se padece, y recuerda a 
las empresas afectadas que existe la posibilidad inaplicación de las subidas salariales en las 
condiciones y del modo establecido en los artículos 41.6, 82.3, 85.3 y disposición adicional 
9ª del estatuto de los trabajadores; y en los artículos 19 y ss. del Real Decreto 1362/2012.

Por último, y dada la situación de dificultad que atraviesan las empresas, los atrasos deri-
vados de la aplicación de las presentes tablas salariales se podrán abonar por las empresas 
a plazos siempre que los citados atrasos sean recibidos totalmente por los trabajadores/as 
afectados antes del 31 de diciembre de 2021.

Se faculta a D. Pedro Rosado Alcántara, secretario del convenio, para que realice cuantas 
gestiones sean necesarias para el registro, inscripción y publicación del presente acuerdo. 

Sin más asuntos que tratar se levanta la sesión a las 11:40 horas del día arriba señalado.

FEDERACIÓN EMP. PLACENTINA FICA - UGT EXTREMADURA

FEDERACIÓN DE INDUSTRIA DE CCOO FEDERACIÓN EMPRESARIAL CACEREÑA



NÚMERO 142 
Lunes, 26 de julio de 2021

38410
TA

B
LA

 S
A

LA
R

IA
L 

IN
D

U
S

T
R

IA
S
 S

ID
E
R

O
M

E
TA

LÚ
R

G
IC

A
S
 C

Á
C

E
R

E
S
 2

02
0-

20
21

CA
TE

G
O

R
ÍA

S 
CO

N
V

EN
IO

 A
N

TE
R

IO
R

G
R

U
PO

S 
N

U
EV

O
 

CO
N

V
EN

IO
Sa

la
ri

o 
m

en
su

al
 

de
fin

it
iv

o 
20

20

Pa
ga

s 
de

fin
it

iv
as

 
Ex

tr
a 

M
ar

zo
, J

ul
io

 y
D

ic
ie

m
br

e 
20

20

Sa
la

ri
o 

A
nu

al
 

de
fin

it
iv

o 
2.

02
0

Sa
la

ri
o 

m
en

su
al

 
pr

ov
is

io
na

l 2
02

1

Pa
ga

s 
pr

ov
is

io
na

le
s 

Ex
tr

a 
M

ar
zo

, J
ul

io
 y

 
D

ic
ie

m
br

e 
20

21

Sa
la

ri
o 

A
nu

al
 

pr
ov

is
io

na
l 

2.
02

1

PE
R

SO
N

A
L 

SU
BA

LT
ER

N
O

G
R

U
PO

 P
R

O
FE

SI
O

N
A

L

Li
st

er
o

G
ru

po
 5

97
2,

87
 €

97
2,

87
 €

14
.5

93
,1

2 
€

99
1,

36
 €

99
1,

36
 €

14
.8

70
,3

9 
€

Al
m

ac
en

er
o

G
ru

po
 5

99
7,

22
 €

99
7,

22
 €

14
.9

58
,3

0 
€

1.
01

6,
17

 €
1.

01
6,

17
 €

15
.2

42
,5

1 
€

Ch
óf

er
 m

ot
oc

ic
lo

G
ru

po
 6

96
2,

05
 €

96
2,

05
 €

14
.4

30
,7

5 
€

98
0,

33
 €

98
0,

33
 €

14
.7

04
,9

3 
€

Ch
óf

er
 T

ur
is

m
o

G
ru

po
 6

98
0,

07
 €

98
0,

07
 €

14
.7

01
,1

1 
€

99
8,

70
 €

99
8,

70
 €

14
.9

80
,4

3 
€

Ch
óf

er
 C

am
ió

n 
y 

G
rú

as
 

Au
to

m
óv

ile
s

G
ru

po
 6

1.
02

2,
07

 €
1.

02
2,

07
 €

15
.3

31
,0

7 
€

1.
04

1,
49

 €
1.

04
1,

49
 €

15
.6

22
,3

6 
€

Vi
gi

la
nt

e
G

ru
po

 7
94

8,
25

 €
94

8,
25

 €
14

.2
23

,7
6 

€
96

6,
27

 €
96

6,
27

 €
14

.4
94

,0
1 

€

O
rd

en
an

za
s 

y 
Po

rt
er

os
G

ru
po

 7
94

5,
50

 €
94

5,
50

 €
14

.1
82

,5
4 

€
96

3,
47

 €
96

3,
47

 €
14

.4
52

,0
1 

€

Te
le

fo
ni

st
a

G
ru

po
 6

97
4,

28
 €

97
4,

28
 €

14
.6

14
,1

9 
€

99
2,

79
 €

99
2,

79
 €

14
.8

91
,8

6 
€

PE
R

SO
N

A
L 

A
D

M
IN

IS
TR

A
TI

V
O

Je
fe

 d
e 

Pr
im

er
a

G
ru

po
 4

1.
15

3,
65

 €
1.

15
3,

65
 €

17
.3

04
,7

8 
€

1.
17

5,
57

 €
1.

17
5,

57
 €

17
.6

33
,5

7 
€

Je
fe

 d
e 

Se
gu

nd
a

G
ru

po
 4

1.
11

8,
25

 €
1.

11
8,

25
 €

16
.7

73
,8

2 
€

1.
13

9,
50

 €
1.

13
9,

50
 €

17
.0

92
,5

2 
€

O
fic

ia
l d

e 
Pr

im
er

a
G

ru
po

 3
1.

07
1,

72
 €

1.
07

1,
72

 €
16

.0
75

,8
4 

€
1.

09
2,

09
 €

1.
09

2,
09

 €
16

.3
81

,2
8 

€

O
fic

ia
l d

e 
Se

gu
nd

a
G

ru
po

 3
1.

03
7,

90
 €

1.
03

7,
90

 €
15

.5
68

,4
3 

€
1.

05
7,

62
 €

1.
05

7,
62

 €
15

.8
64

,2
3 

€

Au
xi

lia
r

G
ru

po
 6

1.
00

5,
04

 €
1.

00
5,

04
 €

15
.0

75
,5

9 
€

1.
02

4,
13

 €
1.

02
4,

13
 €

15
.3

62
,0

2 
€

Vi
aj

an
te

G
ru

po
 5

1.
03

7,
98

 €
1.

03
7,

98
 €

15
.5

69
,6

7 
€

1.
05

7,
70

 €
1.

05
7,

70
 €

15
.8

65
,5

0 
€



NÚMERO 142 
Lunes, 26 de julio de 2021

38411

CA
TE

G
O

R
ÍA

S 
CO

N
V

EN
IO

 A
N

TE
R

IO
R

G
R

U
PO

S 
N

U
EV

O
 

CO
N

V
EN

IO
Sa

la
ri

o 
m

en
su

al
 

de
fin

it
iv

o 
20

20

Pa
ga

s 
de

fin
it

iv
as

 
Ex

tr
a 

M
ar

zo
, J

ul
io

 y
D

ic
ie

m
br

e 
20

20

Sa
la

ri
o 

A
nu

al
 

de
fin

it
iv

o 
2.

02
0

Sa
la

ri
o 

m
en

su
al

 
pr

ov
is

io
na

l 2
02

1

Pa
ga

s 
pr

ov
is

io
na

le
s 

Ex
tr

a 
M

ar
zo

, J
ul

io
 y

 
D

ic
ie

m
br

e 
20

21

Sa
la

ri
o 

A
nu

al
 

pr
ov

is
io

na
l 

2.
02

1

PE
R

SO
N

A
L 

SU
BA

LT
ER

N
O

G
R

U
PO

 P
R

O
FE

SI
O

N
A

L

PE
R

SO
N

A
L 

TÉ
CN

IC
O

 Y
 

TÉ
CN

IC
O

S 
TI

TU
LA

D
O

S

In
ge

ni
er

os
, A

rq
ui

te
ct

os
 y

 
Li

ce
nc

ia
do

s
G

ru
po

 1
1.

28
6,

49
 €

1.
28

6,
49

 €
19

.2
97

,3
9 

€
1.

31
0,

94
 €

1.
31

0,
94

 €
19

.6
64

,0
4 

€

Pe
rit

os
 y

 A
pa

re
ja

do
re

s
G

ru
po

 2
1.

24
7,

70
 €

1.
24

7,
70

 €
18

.7
15

,4
6 

€
1.

27
1,

40
 €

1.
27

1,
40

 €
19

.0
71

,0
5 

€

M
ae

st
ro

s 
In

du
st

ria
le

s
G

ru
po

 2
1.

10
6,

21
 €

1.
10

6,
21

 €
16

.5
93

,1
6 

€
1.

12
7,

23
 €

1.
12

7,
23

 €
16

.9
08

,4
3 

€

En
fe

rm
er

o 
/a

G
ru

po
 2

1.
02

3,
87

 €
1.

02
3,

87
 €

15
.3

58
,0

7 
€

1.
04

3,
32

 €
1.

04
3,

32
 €

15
.6

49
,8

7 
€

TÉ
CN

IC
O

S 
D

E 
TA

LL
ER

Je
fe

s 
de

 T
al

le
r

G
ru

po
 3

1.
16

4,
40

 €
1.

16
4,

40
 €

17
.4

66
,0

7 
€

1.
18

6,
53

 €
1.

18
6,

53
 €

17
.7

97
,9

2 
€

M
ae

st
ro

s 
de

 T
al

le
r

G
ru

po
 3

1.
09

2,
90

 €
1.

09
2,

90
 €

16
.3

93
,4

6 
€

1.
11

3,
66

 €
1.

11
3,

66
 €

16
.7

04
,9

3 
€

M
ae

st
ro

 S
eg

un
do

G
ru

po
 3

1.
08

5,
98

 €
1.

08
5,

98
 €

16
.2

89
,6

5 
€

1.
10

6,
61

 €
1.

10
6,

61
 €

16
.5

99
,1

5 
€

Co
nt

ra
m

ae
st

re
G

ru
po

 3
1.

09
3,

79
 €

1.
09

3,
79

 €
16

.4
06

,7
8 

€
1.

11
4,

57
 €

1.
11

4,
57

 €
16

.7
18

,5
1 

€

En
ca

rg
ad

o
G

ru
po

 4
1.

01
6,

39
 €

1.
01

6,
39

 €
15

.2
45

,8
6 

€
1.

03
5,

70
 €

1.
03

5,
70

 €
15

.5
35

,5
3 

€

Ca
pa

ta
z 

Es
pe

ci
al

is
ta

G
ru

po
 4

99
2,

44
 €

99
2,

44
 €

14
.8

86
,5

7 
€

1.
01

1,
29

 €
1.

01
1,

29
 €

15
.1

69
,4

1 
€

Ca
pa

ta
z 

de
 P

eo
ne

s 
O

rd
in

ar
io

s
G

ru
po

 4
98

1,
82

 €
98

1,
82

 €
14

.7
27

,2
9 

€
1.

00
0,

47
 €

1.
00

0,
47

 €
15

.0
07

,1
1 

€



NÚMERO 142 
Lunes, 26 de julio de 2021

38412

CA
TE

G
O

R
ÍA

S 
CO

N
V

EN
IO

 A
N

TE
R

IO
R

G
R

U
PO

S 
N

U
EV

O
 

CO
N

V
EN

IO
Sa

la
ri

o 
m

en
su

al
 

de
fin

it
iv

o 
20

20

Pa
ga

s 
de

fin
it

iv
as

 
Ex

tr
a 

M
ar

zo
, J

ul
io

 y
D

ic
ie

m
br

e 
20

20

Sa
la

ri
o 

A
nu

al
 

de
fin

it
iv

o 
2.

02
0

Sa
la

ri
o 

m
en

su
al

 
pr

ov
is

io
na

l 2
02

1

Pa
ga

s 
pr

ov
is

io
na

le
s 

Ex
tr

a 
M

ar
zo

, J
ul

io
 y

 
D

ic
ie

m
br

e 
20

21

Sa
la

ri
o 

A
nu

al
 

pr
ov

is
io

na
l 

2.
02

1

PE
R

SO
N

A
L 

SU
BA

LT
ER

N
O

G
R

U
PO

 P
R

O
FE

SI
O

N
A

L

CA
TE

G
O

R
ÍA

S 
PO

R
 D

ÍA
S

Sa
la

ri
o 

m
en

su
al

 
pr

ov
is

io
na

l 
20

20

Pa
ga

s 
pr

ov
is

io
na

l 
Ex

tr
a 

M
ar

zo
, J

ul
io

 y
 

D
ic

ie
m

br
e 

20
20

Sa
la

ri
o 

A
nu

al
 

D
efi

ni
ti

vo
 

2.
02

0

Sa
la

ri
o 

m
en

su
al

 
pr

ov
is

io
na

l 2
02

1

Pa
ga

s 
pr

ov
is

io
na

le
 s

 
Ex

tr
a 

M
ar

zo
, J

ul
io

 y
 

D
ic

ie
m

br
e 

20
21

Sa
la

ri
o 

A
nu

al
 

pr
ov

is
io

na
l 

2.
02

1

Pe
ón

G
ru

po
 7

32
,2

1 
€

96
6,

17
 €

14
.7

55
,3

6 
€

32
,8

2 
€

98
4,

53
 €

15
.0

35
,7

1 
€

Es
pe

ci
al

is
ta

G
ru

po
 6

32
,7

4 
€

98
2,

28
 €

15
.0

01
,4

4 
€

33
,3

6 
€

1.
00

0,
95

 €
15

.2
86

,4
6 

€

M
oz

o 
es

pe
ci

al
iz

ad
o 

de
 

al
m

ac
én

G
ru

po
 6

32
,7

4 
€

98
2,

28
 €

15
.0

01
,4

4 
€

33
,3

6 
€

1.
00

0,
95

 €
15

.2
86

,4
6 

€

PR
O

FE
SI

O
N

A
LE

S 
D

E 
O

FI
CI

O

O
fic

ia
l d

e 
Pr

im
er

a
G

ru
po

 5
35

,4
9 

€
1.

06
4,

71
 €

16
.2

60
,2

3 
€

36
,1

6 
€

1.
08

4,
94

 €
16

.5
69

,1
8 

€

O
fic

ia
l d

e 
Se

gu
nd

a
G

ru
po

 5
34

,5
7 

€
1.

03
7,

13
 €

15
.8

39
,0

6 
€

35
,2

3 
€

1.
05

6,
84

 €
16

.1
40

,0
0 

€

O
fic

ia
l d

e 
te

rc
er

a
G

ru
po

 6
33

,3
0 

€
99

9,
02

 €
15

.2
56

,9
8 

€
33

,9
3 

€
1.

01
8,

00
 €

15
.5

46
,8

6 
€

TA
BL

A 
D

E 
PL

US
ES

Añ
o 

20
20

 d
ef

.
Añ

o 
20

21
 p

ro
v

D
ie

ta
 c

om
pl

et
a

32
,4

7 
€

33
,0

8 
€

M
ed

ia
 d

ie
ta

17
,8

5 
€

18
,1

9 
€

Ki
lo

m
et

ra
je

0,
27

 €
0,

28
 €

Tr
an

sp
or

te
 U

rb
an

o
0,

52
 €

0,
53

 €

Es
to

s 
im

po
rt

es
 s

e 
re

fie
re

n 
a 

ca
nt

id
ad

es
 s

in
 p

lu
se

s 
ni

 a
nt

ig
üe

da
d.

 S
e 

co
ns

id
er

an
 1

76
0 

ho
ra

s 
an

ua
le

s

• • •


		2021-07-23T13:53:06+0200
	DOE-JUNTA DE EXTREMADURA-CIF S0611001I




